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Yolculuğa Başlarken 

Her kitabın önsözü, aslında son söz olarak çalışmayı özetleyen, sır-

lara ilişkin önemli ipuçları veren, giriş metni ve okuma kılavuzudur. 

Sırlara ulaşmak, ipuçlarından yararlanmak, yazarın zihin dünyasını 

paylaşmak yaratıcı okurun işidir. Okumaya başladığınız bu kitapla, 

beş yüz yıllık eğitimbilimin ve Anadolu’da yakılmış olan eğitim ate-

şinde ısınma ve bu ateşe odun atmış öğrencileri tanıma yolculuğuna 

çıkıyorsunuz. 

Kumandan üzerine yapılan çalışmalar, dün, bugün ve yarın bağla-

mında ele alındı. O, çok kitapları olan, yayın dünyasında tanınan bir 

yazar, bir akademisyen değil, "nevi şahsına münhasır" uygulama ve 

eylem adamıydı. Bir nehirde iki kere yıkanmayacağını Heraklit bize 

öğretirken, nehirle birlikte akmayı da kulağımıza fısıldadı. 

On bin yıllık büyük bir okul olan Anadolu’nun ortalıkta çok görün-

mese de seveni ve çalışkan öğrencileri vardır. Kumandan, çok ça-

lışkan eğitimci ve öğrencilerden biriydi. Kayan bir yıldız gibi, sanki 

hiç yaşamamış, hiçbir şey yapmamış ve borcunu bu topluma öde-

meden çekip gitmiş gibiydi. Kumandanla ilgili belgeler incelendikçe, 

görüşmeler genişledikçe bunun aksini işaret ediyordu. O, bir döne-

min mihenk taşı ve aynasıydı. İsteyen bu mihenk taşında kendini 

sınayabilirdi. 

Kumandan merkezli çalışmada, uygarlığın çok önemli ışıkları yo-

lumuzu aydınlattı. Köy Enstitüleri bu büyük ışıkların sentezi ve gü-

neşidir. Bu güneş, kısa zaman içinde, Anadolu’yu köşe bucak aydın-

latmaya ve gülümsetmeye başlamıştı. Bu gülümseme ve aydınlıktan 

karanlığın beşiğini sallayanlar rahatsız olmuştu. Gürül gürül yanan 

bu ocaklara su döktüler… 

Kumandan üzerine çalışırken önce aile çevresinden yardım istedim. 

İlk yardımı, Kumandan’ın kardeşleri Mustafa İmamoğlu, Rızvan 

İmamoğlu ve kızı Şöhret Ayar Özmen’den aldım. Özmen, bana için-

de büyük bir plan deft eri, mektuplar, resimler  ve kartlar olan bir 

dosya verdi. Çalışmanın alt yapısını oluşturmada, ilgili kişilerle beni 

buluşturup tanıştırmada yardımcı olan, Trabzon’u ve o dönemi çok 



iyi bilen, sınıf arkadaşım yönetici-öğretmen, Feridun Çelik’in yar-

dımlarını teşekkürle anmalıyım. 

Her çalışma insana yeni kapılar açarken, yeni heyecanların yaşan-

masına da yol açar. Köy Enstitüleri’nin felsefi temelleri, uygulamaya 

konan programlar, elli yıllık plan deft erinde yapılan keşif yolculuk-

ları heyecan vericiydi. Keşifl erde akan pınarları, Anadolu bozkırın-

da yeşeren alanları gördüm, gönendim. Beş sayfalık ders planları, 

o planları uygulamaya koyacak enerjiyi ve o enerjinin oluşturacağı 

sinerjiyi anlamaya çalıştım. 

Kumandan, çalışkan ve sıradışı bir insandı. Onun için uzun yol, yok-

luk, yorgunluk yoktu! Nüktedan, Nasrettin Hoca gibi gülen, olmaz 

işlerde, kinik filozof Diyojen gibi lâfı gediğine koyandı. İyi bir cum-

huriyetçi, örgütçü ve devrimciydi. Çekip çevirme, yönetme gibi lider 

özellikleri taşıyan biriydi. Önce kendini, sonra çevresini anlamak, 

değiştirmek ve dönüştürmek için okuyan, kendini yenileyen, insan-

dı. 

Bu yapıt, birçok kişinin katkısıyla oluşmuştur. Kumandan üzerine 

çalışma yaparken, özgür zamanı kullanmamı, çalışma ortamını sağ-

layan eşim Sevim Güleryüz’e, Kumandan’ın aile, arkadaş çevresine ve 

bu yayının ortaya çıkmasına katkı veren ve basım işlerini gerçekleş-

tiren Pegem Akademi yöneticilerine teşekkür ediyorum.  

Bu çalışmanın, Kumandan gibi nice adsız kahramanlar için bir baş-

langıç ve yeni kuşaklar için bir çoban ateşi  olmasını diliyorum.    

Hasan GÜLERYÜZ        27.01.2012, Çakırlar / Ankara
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EĞİTİMİN BÜYÜK ŞAFAĞI

Bir adamı tanımak için düşüncelerini, acılarını, heye-
canlarını bilmeniz lâzım, hiç değilse. Hayatın maddi 
olaylarıyla ancak kronoloji yapılabilir. Kronoloji: Ap-
talların tarihi

Koro:  Olemp'e yalnız gidilmez. Kervanla çıkılır yola. 
Bir çıkılır, bir varılır; bir çıkılıp bir varılmaz.  Olemp'e 
yalnız gidilmez!

Kelime: Bir adam meçhule tırmanıyordu.  Sisyph’e* 
benziyordu uzaktan. Bir adam meçhule tırmanıyordu 
topraktan. Arkası uçurum, yanları duvar. Kaç sabah 
güneşle selamlaştılar, kaç akşam yıldızlar feneri oldu, 
bilmiyor. 

C. Meriç 

*Korent'in efsanevi kralı.

1. BÖLÜM



2 Kuman  Kumandan

Hey Gidi Koca Yurt Hey! 

Hey gidi koca Yurt! Hey gidi koca  Anadolu Hey! Hey Anaların 

anası, bilge toprakların hası…  Hitit,  Frig,  Roma,  Pers,  Bizans,  Sel-

çuklu,  Osmanlı! Ve genç Türkiye Cumhuriyeti… Nereden nereye… 

“Hey!” 6.000 yılık zamanın türküsüne giriştir. Bu türkü zaman için-

de  Anadolu coğrafyasındaki yönetimsel, kültürel değişikliklere işa-

ret eder. Bir coğrafya üzerinde, hele de  Anadolu coğrafyasında de-

ğişmeden, kendini koruyarak zamana dayanmak ve ayakta kalmak 

ne kadar zordur. Yeni ülkülerle donanıp, örgütlenip yola çıkanların 

ilk dayandığı kapı  Anadolu’dur. 

 Anadolu insanın başına gizli bir taç giydirmektedir. Bu taçla 

coğrafyanın sahiplerini, üzerindeki yaşayanların yaşama biçimi de 

değişmektedir. Acımasız bir değirmendir  Anadolu. Bu büyülü top 

rak, kaybedenlerin, yer altına çekilmişlerin, göçmüşlerin, oradan 

buradan ayağa kalkması, coğrafyaya dönük sevdalarını söyletmek-

tedir. 

Coğrafyanın üstünde yaşayan halk, olanı biteni bıçak kemiğe 

dayandığında anlayabilmektedir. O zaman da o bıçağın bedeli çok 

ağır olmaktadır. Köprü üstünde yurt tutmanın ne demek olduğunu 

mezar taşlarından, kalelerden, surlardan, toprak altındaki arkeolo-

jiden öğrenmekteyiz. Tarih, ileri giderken, dikiz aynasına bakmak, 

bilge dedenin sesini sürekli duymaktır. Duymak yetmez, duyulanları 

anlamak, önünüze bakarak hızınızı ayarlama yeterliliğidir. 

Tarih; felsefe, mantık, matematik, ekonomi, psikoloji ve sos-

yoloji destekli bir okuldur. Bu toprakların üzerinde ayakta kalmak, 

bu okulu başarıyla bitirmek, tarih babanın dediklerine kulak vere-

rek olur. Güçlü olmak, çağa göre düzenlenmiş hedefl er takımı, yeni 

örgütlenme, yeni yönetim yapılanması ve bunlara uygun stratejiler 

kullanmaktır.  

 Osmanlı her ne kadar da Söğüt Domaniç yöresinde, küçük bir 

örgüt olarak kurulmuş olsa da, büyük yapılardan kopan bir parçaydı. 

 Bizans merkezine yakındı ve kalp atışlarını duyuyordu. 
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Kuruluşundan kısa bir süre önce Yenişehiri başkent, İznik tek-

furunun kızı,  Nilüfer’i(Horofira) gelin yaptı.  Bu gelin ona “para 

basımını, özel koruma olarak yeniçeriliğin kuruluşunu, tefrişatı” ve 

" Bizans’a açılmayı" sağladı. Kattığının karşılığını da yönetime ortak 

olarak aldı. 

 Osmanlı'nın kuruluş ve yükselişinde Asya’nın,  Hitit’in,  Pers'in, 

 Selçuklu'nun,  Arap'ın,  Bizans’ın,  Anadolu’nun, Endülüs’ün mirası 

vardı. Bu zor coğrafyada altı yüzyıl büyük bir imparatorluk olarak 

kaldı. Peki, neden sürdüremedi bu yapıyı? İmparatorlukların ömür-

leri sonsuz değildi. “Her organizmanın doğuşu, büyümesi, duraklama 

ve çöküşü vardır,” diyor İbn-i Haldun. Diğer imparatorluklar gibi  Os-

manlı da bunu yaşadı. 

Tacir Yolları 

Yükseliş yıllarında  Osmanlı, İpek ve Baharat yollarını kontrol 

ederken Batı’yı yeni yol arayışlarına itti. Batı bu keşifl erden yeni bir 

kıtaya ve hayal edemeyeceği kaynaklara kavuştu. Vergi ve “tacir ge-

liriyle” ayakta kalmaya çalışan  Osmanlı zorlandı. Seydi Ali Reis’le 

 Hint Denizi’ne açıldı, deniz gücü dayanamadı. Denizciler, gemileri-

ni bırakarak dağlardan bayırlardan Payıtahta ricat etti. Kızıldeniz’i 

Akdeniz’e,  Azak’ı  Hazar’a bağlamak istedi ise de bu çabalar yeterli 

olmadı. Ve zamana, zamanın ruhuna yenik düştü  Osmanlı. 

Batı’da, aklın, bilimin yükselişi ile ticaret ve sanayi burjuvazisi-

nin yükselişi ardışık ve eş zamanlı oluştu. Değişmeyen, değiştirilme-

si dahi teklif edilemeyen skolâstik düşüncenin temsilcileri kilise ve 

işbirliğindeki feodal yönetim çatır çatır yıkıldı. Yeni bilginin yöne-

timindeki barut, tüfek, topun önünde kaleler ve kılıç duramıyordu. 

Ekonomik ve zihinsel tabanlı dönüşüme “Yeni Çağ” deniyordu. 

Yükselen “Burglular”, ayaklanarak yönetimi kilise/kralların/feo-

dallerin elinden alıyordu. Kardeşlik, eşitlik, özgürlük temelli yeni bir 

yapılanmaya gidiyorlardı. Bu yapılanma bir anlamda, yeni bir devlet 

modeli olan ulus devletlerin doğuşuydu. Bu model,  Osmanlı İmpara-

torluğunu da değişime zorluyordu.  İçindeki her etnik ve dini birim, 
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gelişen yeni kültürel yapıyla dil, kültür, gelecek, ülkü birliği temelinde 

örgütlenerek bağımsızlık kavgası veriyordu. Bu süreçte kolu kanadı 

kırılan Osmanlının içinden otuza yakın ulus devlet doğmuştu. 

 Osmanlı, batıdaki gelişmeleri yenilgiler sürecinde fark etmiş, 

gecikmiş olarak kendini yenilmeye başlamıştı. Bu yenilenme çalış-

malarını dipten gelen dalgadan çok, üstten aşağıya, merkezden çev-

reye ve sorun merkezli olarak gerçekleştiriyordu. Cephelerde ordu 

yeniliyordu. Orduda sorun vardı, o halde düzeltilmeliydi. Ordu mer-

kezli değişim, tıbbiyede, askeri okullarda başlatılıyordu.  

Osmanlıda her şey  Allah adına devletindi. Devletin en üst yö-

neticileri  Allah adına yetki kullanıyordu.  Değişim harcamalarında 

gelirler, vergiler yetmeyince çarkın dönmesi için borç paraya gerek 

duyuluyordu. Kimden borç alacaktı  Osmanlı? Parası olanlardan. Ki-

min parası var? Kısa zamanda, Amerikaya açılan yerli halkların zen-

ginliklerine el koyan, yeni üretim teknolojisiyle değer üretenlerden. 

Merkezden Çevreye Değişim 

Saray merkezli değişmeler, yukarıdan aşağıya doğru işliyordu. 

Amaç, yaşlı devi çağa uydurmak ve ayakta kalmasını sağlamaktı. 

 Genç Osman,  III. Selim'le başlayan yenileşme hareketleri yeniçeri, 

ilmiye, sarrafl ar ve esnaf dengelerinde yenilmiş, boyunları gitmişti. 

Yenilikçi hareketler dizisinin en köklü değişimcisi II.Mahmut ikti-

dardaydı. İlk hedef esnafl aşmış, değişimi engelleyen, iki de bir ayak-

lanıp kelle alan  Yeniçeri ordusuydu. Ordu, değiştirilmeliydi. Deği-

şime karşı, Yeniçeriyle birlikte sarraf, ulemanın işbirliği ve direnişi 

vardı. Ülkede bir iç savaş başlamış, büyük bir aydın ve insan kıyımı 

olmuştu. 

Genç yaşta veremden ölen,  II. Mahmut’tan sonra yenileşme ve 

değişim arayışları devam ediyordu.  Mustafa Reşit Paşa tarafından 

yenileşeme hareketinin adı Tanzimat-ı Hayriye (1839) yürürlüğe ko-

nuyor ve şunlar dile getirilyordu: 
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1.Tüm vatandaşların can, mal ve namus güvenliğinin sağ-

lanması, 2.Yargılamada açıklık, hiç kimse yargılanmadan 

idam edilemeyecek, (Hukuk devleti özelliğini yansıtır) 

3.Vergide adalet, 4.Erkeklere dört yıl mecburi askerlik, 

5.Rüşvetin ortadan kaldırılması,  6. Herkesin mal ve mül-

küne sahip olması, bunu miras olarak bırakabilmesi.(Özel 

mülkiyet güvence altına alındı. Müsadere kaldırıldı)

Değişimler, Avrupa ile aradaki açığı kapatmaya yetmiyor, Os-

manlıdaki ayaklanmaların önü arkası kesilmiyordu. Yukarıdan aşa-

ğıya olan hareketin çevreye yayılması, çevredeki değişimin sosyo 

ekonomik bir yapılanmayla, kazanımla sonuçlanması kolay olmu-

yordu. 

Değişim Yılları ve  İttihat Terakki 

Tanzimat (1839), Islahat Fermanları (1856), eğitim reformu 

(1868) derken  Osmanlı 1876’da Meclis-i Mebusan oluşturuluyor,  

anayasa kabul ediliyor ve I.Meşrutiyet ilan ediliyordu. Tarihsel ola-

rak bakıldığında, ülkemizin anayasal yönetim yapısının yüz otuz 

dört yıllık bir yaşı var. Rusların, Osmanlıya saldırması (doksan üç 

harbi) nedeniyle yasalı ve meclisli dönem II. Abdülhamit tarafından 

sona erdiriliyor. Ülke “istibdatla” yönetilirken bir yandan da  yenileş-

me çabalarının hızı kesilmiyordu. 

 Selanik,  Osmanlı’nın parlak, dışarıya açık kentlerinden biriydi. 

 Barselona,  Marsilya, Venedik,  Ceneviz,  İskenderiye ticaretiyle yükse-

len bir ticaret burjuvazisi oluşmuştu. Bu sınıf, artık ülkeyi yönete-

meyen, gelişmeleri hızlandıramayan  İstanbul’a tavırlı ve  İstanbul’u 

yönetebililecek gücü kendinde buluyordu. İktidar olmak için  İttihat 

Terakki (Birlik ve ilerleme) adı altında koalisyonal bir örgütlenmeye 

gidiyordu. Örgütlenme, geniş bir katılımla, ülke çapında hızlı ve gizli 

biçimde sürüyordu. Dönemin en parlak, başarılı komutanları istik-

bali bu örgütlenmede görüyor ve örgüte üye oluyordu. 
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